
JORNAL O ALTO URUGUAI
15 DE JUNHO DE 202214

MUNICÍPIO DE VISTA ALEGRE/RS

AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL N.º 09/2022.

O Município de Vista Alegre/RS, TORNA PÚBLICO, o edital de Pregão Presencial – Regis-
tro de Preços para a contratação de serviços de recapagem e recauchutagem de pneus, 
para a manutenção de veículos e máquinas da Prefeitura Municipal de Vista Alegre – RS, 
às 09:00 horas do dia 07/07/2022. O edital encontra-se disponível no Departamento de 
Licitações da Prefeitura e no endereço www.pmvistaalegre.com.br. Informações 55 3730 
1020, e-mail licitacaovistalegre@gmail.com. Vista Alegre - RS, 10 de Junho de 2022. 
Zairo Riboli. Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE PLANALTO/RS

EXTRATO DE CONTRATOS

Contrato: nº 47/2022
Contratado: MERCADO PLANALTO EIRELI
Valor: R$ 92.407,80 (Noventa e dois 
mil, quatrocentos e sete reais e oitenta 
centavos)

Contrato: nº 48/2022
Contratado: HELIO FONTANA E FILHO LTDA
Valor: R$ 64.817,80 (Sessenta e quatro 
mil, oitocentos e dezessete reais e oiten-
ta centavos)
OBJETO: Aquisição de Alimentos para 
merenda Escolar.
VIGÊNCIA:  14/06/2022 à 31/12/2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAQUARUÇU DO SUL-RS

AVISO DE RETIFICAÇÃO 
DE EDITAL 

TOMADA DE PREÇO 
Nº 002/2022

O MUNICÍPIO DE TAQUARUÇU DO SUL, 
torna público para conhecimento dos in-
teressados, que RETIFICOU o Edital da 
Tomada de Preço nº 002/2022, que visa 
a contratação de empresa para fornecer 
recursos de tecnologia da informação vi-
sando a promoção e divulgação de leilão 
público eletrônico por meio de platafor-
ma de transação via web, para venda de 
bens do Município de Taquaruçu do Sul, 
sendo que o recebimento e abertura de 
envelopes contendo a documentação 
de habilitação e propostas será promo-
vido às 09h00min do dia 21 de julho de 
2022. O Edital Retificado disponível no 
Setor de Licitações da Prefeitura e no 
endereço eletrônico www.taquarucudo-
sulrs.com.br. Informação pelo fone (55) 
3739.1079. Taquaruçu do Sul – 15 de 
junho de 2022. LUIZ BLANCO ALVES, 
Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAQUARUÇU DO SUL-RS

EXTRATO DE CONTRATO

Nº 070/2022: 13.06.2022; Contra-
tada: INOVARY MOVEIS LTDA, CNPJ 
21.186.111/0001-04; Objeto: Aquisição 
e instalação de um armário com pra-
teleiras em MDF; Prazo: 13.06.2022 a 
13.08.2022. Valor: R$ 8.050,00; LUIZ 
BLANCO ALVES, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE RODEIO BONITO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2022. 

Tipo: Menor preço por item. OBJETO: Contratação de Empresa para Castração de animais 
de pequeno porte para controle populacional de cães fêmeas e machos, com fornecimento 
de materiais e transportes de animais, através do Termo de Convênio FPE nº 556/2022 da 
Secretaria da Igualdade, Cidadania, Direitos Humanos e Assistência Social do Estado do 
Rio Grande do Sul e o Município de Rodeio Bonito/RS, objetivando a efetivação do Projeto 
Melhores Amigos conforme Processo nº 22/2100-0000186-4. Abertura 24/06/2022 as 
08h:30m, Informações e cópias do Edital na AV. do Comércio, 196, Centro Rodeio Bonito/
RS, ou pelo fone (55)37981155, site www.rodeiobonito.rs.gov.br.

Rodeio Bonito/RS, 13 de junho de 2022
Paulo Duarte

Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
Nº 31/2022

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal, Sr. José Alberto 
Panosso, torna público, a Dispensa de Licitação para contratação de empresa para prestar 
serviço de Assistência Técnica e Extensão Rural e Social, no Município de Frederico Wes-
tphalen, firmado com a empresa ASSOCIAÇÃO RIOGRANDENSE DE EMPREENDIMENTOS 
DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL EMATER/RS, estabelecida na cidade de 
Porto Alegre/RS, na Rua Botafogo, nº 1051, Bairro Menino Deus, inscrita no CNPJ sob nº 
89.161.475/000173, de acordo com artigo 24, inc. XXX, da Lei 8.666/93.

Frederico Westphalen, 8 de Junho de 2022.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO – RETIFICAÇÃO DE EDITAL
PREGÃO PRESENCIAL Nº 011/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº  57/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL, no uso de suas atribuições, torna público, 
para conhecimento dos interessados, que foi retificado o Edital de pregão presencial nº 
11/2022, a nova data será,  às 09:00 horas, do dia 29 do mês de junho de 2022, se-
rão abertos os envelopes do Pregão Presencial nº 11/2022, objetivando a Contratação de 
Empresa para fornecer serviços de Recapagem/Vulcanização de Pneus,  Para Veículos e 
Máquinas de propriedade deste Município.  Demais informações e cópias do Edital poderão 
ser adquiridos na Secretaria Municipal da Administração, nos horários  de expediente das 
07:00 ás 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas, ou pelo fone (55) 3616.2215 ou 3616-2217, 
site www.cristaldosul.rs.gov.br   mail: cristaldosul@cristaldosul.rs.gov.br, Cristal do Sul-
-RS, 14 de junho de 2022.  Otelmo Reis Da Silva - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL – RS

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE CRISTAL DO SUL-RS, no uso de suas atribuições, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que às 08:00 horas, do dia 01 do mês de ju-
lho de 2022, serão abertos os envelopes da Tomada de Preços nº 04/2022,  com objetivo:

Contratação de Empresa Especializada, para Perfuração de 01(um) poço artesiano 
tubular, dentro do perímetro urbano da Cidade de Cristal do Sul. 

Demais informações e cópias do Edital e Anexos,  poderão ser adquiridos na Secre-
taria Municipal da Administração, nos horários  de expediente das 07:30 ás 11:30 e das 
13:00 às 17:00 horas, ou pelo fone (55) 3616.2217 ou 3616-2215, site: www.cristaldosul.
rs.gov.br, email.: compraselicitacoes@cristaldosul.rs.gov.br. Cristal do Sul-RS, 14 de ju-
nho de 2022. Otelmo Reis Da Silva - Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE 
BOA VISTA DAS MISSÕES

AVISO DE CHAMAMENTO/
CREDENCIAMENTO PÚBLICO 

N° 02/2022

O Prefeito do Município de Boa Vista 
das Missões/RS, no uso de suas atri-
buições legais e com base na Emenda 
Constitucional nº 103/2019, TORNA 
PÚBLICO, para o conhecimento dos 
interessados que se encontra aberto 
Edital de CHAMAMENTO/CREDEN-
CIAMENTO PÚBLICO N° 02/2022, 
Seleção e contratação de Entidade Fe-
chada de Previdência Complementar 
- EFPC para administrar plano de be-
nefícios previdenciários complemen-
tares aprovado pela PREVIC em favor 
dos servidores públicos do Município, 
compreendendo o Poder Executivo 
e o Poder Legislativo, até às 08:00 
horas do dia 27/06/2022. Maiores in-
formações poderão ser obtidos junto 
ao Setor de Compras e Licitações da 
Prefeitura Municipal de Boa Vista das 
Missões, em dia e horário de expe-
diente. Boa Vista das Missões – RS, 
14 de Junho de 2022.

RUDILBERTO SOARES LANDSFELDT 
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN

EXTRATO DE PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 16/2022

O Poder Executivo de Frederico Westphalen, por seu Prefeito Municipal, Sr. José Alber-
to Panosso, torna público, a Inexigibilidade de Licitação para contratação de profissional 
para palestrar no 2º Seminário Regional sobre o Autismo, firmado com a empresa A.S 
DESENVOLVIMENTO HUMANO LTDA, estabelecida na cidade de SÃO PAULO/RS, na Rua 
Sto Egidio, nº 709, Bairro Santa Teresinha, inscrita no CNPJ sob nº 42.950.144/000159,
de acordo com o artigo 25, inc. II, da Lei 8.666/93.

Frederico Westphalen, 9 de Junho de 2022.

José Alberto Panosso
Prefeito Municipal

COOPERATIVA MISTA DOS AGRICULTORES E PRESTADORES 
DE SERVIÇOS DE PLANALTO - COOPAGRISERVI

CNPJ sob o nº 09.064.867/0001-85  |  NIRE 43 4 0009513 6

EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 01/2022
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA PRESENCIAL

O Presidente da COOPERATIVA MISTA DOS AGRICULTORES E PRESTADORES DE 
SERVIÇOS DE PLANALTO, nome fantasia COOPAGRISERVI, inscrita no CNPJ sob o nº 
09.064.867/0001-85, com sede na Rua Aparício Borges S/N, Complemento Casa, Bairro 
Centro, em Planalto - RS, no exercício dos poderes que lhe são conferidos pelo Estatuto 
Social, CONVOCA os senhores membros associados, para se reunir em Assembleia Geral 
Extraordinária, a se realizar no dia 01 de julho de 2022 nas dependências da sua sede na 
Rua Aparício Borges S/N, Complemento Casa, Bairro Centro, em Planalto - RS. A reunião é 
presencial e seguirá o que dispõem o Decreto Estadual Nº 55.882 de 15 de maio de 2021 
que institui o Sistema de Avisos, Alertas e Ações para fins de monitoramento, prevenção 
e enfrentamento à pandemia de COVID-19 no âmbito do Estado do Rio Grande do Sul. 

Número de associados para efeito de quórum: 22 

A Assembleia Geral Extraordinária realizar-se-á: 
- Em primeira convocação às 17h00min (dezessete horas) com a presença de 2/3 (dois 
terços) dos seus associados; 
- Em segunda convocação às 18h00min (dezoito horas), com a presença de ½ (metade) 
mais um de seus associados; 
- E em terceira e última convocação às 19h00min (dezenove horas), com a presença 
mínima de 10 (dez) dos seus associados. 

Ordem do Dia:
Pauta da AGE: 
1. Eleição e posse do Conselho de Administração e Eleição e Posse do Conselho Fiscal 
conforme estabelece o Estatuto Social e Lei Geral das Cooperativas; 
2. Admissão e exclusão de membros associados do quadro social de da Cooperativa. 
3. Outros assuntos de interesse dos membros cooperados. 

Planalto - RS, 14 de Junho de 2022. 
José Sroczinski - Presidente da Cooperdom

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO

BOLETIM DE NOMEAÇÃO Nº 06/2022
NOMEIA APROVADO EM CONCURSO PÚBLICO

ADILSON ADAM BALESTRIN, Prefeito Municipal de Seberi, Estado do Rio Grande do Sul, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Munícipio, e de conformi-
dade com a Lei Municipal nº 1.953, de 28 de dezembro de 2001 e posteriores alterações 
e Lei Municipal nº 1.945, de 12 de dezembro de 2001 e posteriores alterações, Edital de 
Abertura 01/2018, de 27 de novembro de 2018, do Concurso Público Municipal da Prefeitura 
Municipal de Seberi/RS, Edital Nº 05/2019, de 20 de fevereiro de 2019 – Classificação Final 
– Cargos sem 2º Etapa (Homologação Final), Edital Nº 06/2019, de 26 de fevereiro de 2019 
– Classificação Final – Cargos de Professores (Homologação Final) e Edital Nº 07/2019, de 
22 de março de 2019 – Classificação Final – Cargos de Motorista e Operador de Máquinas 
e Equipamentos Rodoviários, NOMEIA, em conformidade com a ordem de classificação, o 
cidadão a seguir relacionado para comparecer a Coordenação do Departamento de Recursos 
Humanos da Secretaria Municipal da Administração e Planejamento, no Prédio da Prefeitura 
Municipal de Seberi/RS, com endereço na Avenida General Flores da Cunha, nº 831, Bairro 
Centro, no prazo de até 10 dias contados da data de Publicação do presente Boletim de No-
meação, para apresentar a documentação e exames necessários e tomar posse no referido 
cargo, para o qual foi aprovado em concurso público, conforme segue:

CARGO: MÉDICO VETERINÁRIO
- Sulivan Luiz Zaganin, Classificação: 3º lugar

SEBERI/RS, 14 DE JUNHO DE 2022
ADILSON ADAM BALESTRIN

PREFEITO MUNICIPAL DE SEBERI/RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAQUARUÇU DO SUL-RS

EXTRATO DE DISPENSA 
DE LICITAÇÃO

Processo administrativo/licitatório 
047/2022: Luiz Blanco Alves, Prefeito 
Municipal de Taquaruçu do Sul, no uso 
de suas atribuições legais e com fun-
damento no inciso II, do artigo 24 da 
Lei Federal n° 8.666/93, torna público 
que está dispensando a licitação para 
a contratação da empresa MERCADO 
IRMÃOS ZANCHET LTDA, para aquisi-
ção de 1.000 metros de mangueira para 
canalização de dejetos de suínos. Valor 
total R$ 8.500,00. Modalidade: Dispensa 
de Licitação. Esta dispensa de licitação, 
ratificada e publicada para a sua eficácia. 
LUIZ BLANCO ALVES, Prefeito Municipal. 
Taquaruçu do Sul, 14 de junho de 2022.

MUNICÍPIO DE
PALMITINHO/RS

AVISO DE LICITAÇÃO
LEILÃO PÚBLICO Nº 01/2022

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 87/2022

Caetano Albarello, Prefeito Municipal de 
Palmitinho/RS, torna público a quem 
possa interessar que estará realizando 
Leilão Público para venda de bens in-
servíveis do Município de Palmitinho/RS, 
através de leilão presencial, a se realizar 
no dia 04 de julho de 2022 a partir das 
14h00min, exclusivamente de forma pre-
sencial. Maiores informações podem ser 
obtidas pelo telefone (55) 3791-1123 /
Ramal 231, ou junto ao Setor de Licita-
ções, sendo que o edital está disponível 
no site palmitinho.atende.net. Palmiti-
nho/RS, 15 de junho de 2022. CAETANO 
ALBARELLO, Prefeito Municipal


